
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2020-05-12 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2016-06-15, i. k. 2016-16830 

 

Nauja redakcija nuo 2020-05-12: 

Nr. A1-395, 2020-05-11, paskelbta TAR 2020-05-11, i. k. 2020-10028 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL VARIKLINĖS PAVAROS VERTIKALIOJO KĖLIMO NEĮGALIŲJŲ KELTUVŲ 

PRIEŽIŪROS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2016 m. birželio 14 d. Nr. A1-287 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymo 5 

straipsnio 1 punktu ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 29 d. nutarimo Nr. 817 „Dėl 

Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymo įgyvendinimo“ 2.1.3 papunkčiu, 

t v i r t i n u  Variklinės pavaros vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvų priežiūros taisykles 

(pridedama).  

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministrė            Algimanta Pabedinskienė  

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e763df40936a11ea9515f752ff221ec9


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro  

2016 m. birželio 14 d. įsakymu Nr. A1-287 

(Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro   

2020 m.   gegužės 11 d. įsakymo Nr. A1-395 

redakcija) 

 

VARIKLINĖS PAVAROS VERTIKALIOJO KĖLIMO NEĮGALIŲJŲ KELTUVŲ 

PRIEŽIŪROS TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Variklinės pavaros vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvų priežiūros taisyklės (toliau – 

Taisyklės) nustato reikalavimus, kurių laikantis turi būti atliekama nuolatinė Potencialiai 

pavojingų įrenginių kategorijų parametrų sąrašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2001 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 817 „Dėl Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų 

įrenginių priežiūros įstatymo įgyvendinimo“, 2.6.1 papunktyje nurodytų variklinės pavaros 

vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvų (išskyrus asmeniniam naudojimui įrengtus neįgaliųjų 

keltuvus), kurių kėlimo aukštis didesnis kaip 1,50 metro (toliau – neįgaliųjų keltuvai), priežiūra ir 

tikrinama jų techninė būklė. 

2. Neįgaliųjų keltuvas yra prie statinio konstrukcijos tvirtinamas įrenginys su varikline 

pavara, kurio platforma arba kabina ne didesniu kaip 0,15 m/s vardiniu greičiu juda tarp nustatytų 

sustojimo aikštelių vertikaliai arba pasvirai nuo vertikalės ne daugiau kaip 15 laipsnių kampu, 

skirtas neįgaliems asmenims su neįgaliųjų vežimėliu ar be jo kelti. 

3. Taisyklės netaikomos:  

3.1. asmeniniam naudojimui skirtiems neįgaliųjų keltuvams; 

3.2. vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvams, kurių kėlimo aukštis yra 1,5 m ir mažesnis; 

3.3. nuožulniesiems (įrengtiems išilgai laiptų ar kito pasiekiamo paviršiaus ne didesniu 

kaip 75 laipsnių polinkio kampu) neįgaliųjų keltuvams. 

4. Neįgaliųjų keltuvas gali būti pradedamas naudoti, jeigu jis atitinka techninio 

reglamento „Mašinų sauga“, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2000 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. 28 „Dėl techninio reglamento „Mašinų sauga“ 

patvirtinimo“ (toliau – techninis reglamentas „Mašinų sauga“), reikalavimus.  

5. Taisyklėse vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų 

įrenginių priežiūros įstatyme, Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatyme ir 

techniniame reglamente „Mašinų sauga“.  
 

II SKYRIUS  

NUOLATINĖ NEĮGALIŲJŲ KELTUVŲ PRIEŽIŪRA 

 

6. Prieš pradėdamas neįgaliųjų keltuvą naudoti pirmą kartą, jo savininkas turi sudaryti 

sutartį dėl neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimo su pasirinkta akredituotąja potencialiai 

pavojingų įrenginių techninės būklės tikrinimo įstaiga (toliau – akredituotoji įstaiga) ir, gavęs 

akredituotosios įstaigos išvadą, kad neįgaliųjų keltuvas tinkamas naudoti, saugus žmonių gyvybei, 

sveikatai ir aplinkai, užregistruoti jį Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registre (toliau – 

PPĮ registras) Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registro nuostatuose, patvirtintuose 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. gegužės 9 d. nutarimu Nr. 645 „Dėl Potencialiai 

pavojingų įrenginių valstybės registro nuostatų patvirtinimo“, nustatyta tvarka. PPĮ registre 

neužregistruotą neįgaliųjų keltuvą naudoti draudžiama. 



2 
 

 

7. Neįgaliųjų keltuvo savininkas privalo turėti neįgaliųjų keltuvo techninių dokumentų 

bylą, kuri turi būti saugoma ir dokumentais, susijusiais su neįgaliųjų keltuvo priežiūra, pildoma 

visą neįgaliųjų keltuvo naudojimo laiką tol, kol jis bus perduotas atliekų tvarkytojui Lietuvos 

Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo nustatyta tvarka. Neįgaliųjų keltuvo techninių dokumentų 

byloje turi būti šie duomenys ir dokumentai: 

7.1. neįgaliųjų keltuvo techniniai dokumentai, instrukcijos, reikalingi neįgaliųjų keltuvui 

tinkamai naudoti, prižiūrėti, remontuoti ir jo veikimui tikrinti (toliau – techniniai dokumentai);  

7.2. EB arba ES atitikties deklaracija, jeigu neįgaliųjų keltuvas pagamintas įsigaliojus 

techniniam reglamentui „Mašinų sauga“; 

7.3. neįgaliųjų keltuvo įrengimo statinyje brėžiniai;  

7.4. neįgaliųjų keltuvo sumontavimo vieta (adresas) ir data (metai, mėnuo, diena); 

7.5. neįgaliųjų keltuvo gamintojo ir (ar) įrengėjo (toliau – gamintojas) duomenys 

(juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas ir buveinės adresas arba fizinio asmens 

vardas ir pavardė, asmens kodas (gimimo data, jeigu nėra asmens kodo), telefono ryšio numeris, 

el. pašto adresas ir deklaruotos gyvenamosios vietos adresas); 

7.6. neįgaliųjų keltuvo savininko duomenys (juridinio asmens pavadinimas, teisinė 

forma, kodas ir buveinės adresas arba fizinio asmens vardas ir pavardė, asmens kodas (gimimo 

data, jeigu nėra asmens kodo), telefono ryšio numeris, el. pašto adresas ir deklaruotos 

gyvenamosios vietos adresas) ir įrašo data; 

7.7. neįgaliųjų keltuvo priežiūros žurnalas, kuriame chronologine tvarka turi būti daromi 

įrašai apie nuolatinės priežiūros veiksmus, apžiūrų rezultatus, remontus (veiksmų atlikimo data ir 

juos atlikęs subjektas – juridinio asmens pavadinimas ar fizinio asmens vardas ir pavardė), 

avarijas, gedimus, veikimo sutrikimus, modifikavimus (data, pobūdis), techninės būklės tikrinimus 

ir kitus su neįgaliųjų keltuvo priežiūra susijusius veiksmus (veiksmų atlikimo data ir juos atlikęs 

subjektas – juridinio asmens pavadinimas ar fizinio asmens vardas ir pavardė); 

7.8. jeigu neįgaliųjų keltuvo savininkas fizinis asmuo neatlieka jo nuolatinės priežiūros 

pats, – neįgaliųjų keltuvo priežiūros meistro vardas, pavardė, skyrimo data (metai, mėnuo, diena) 

ir skyrimo pareigoms dokumento ar sutarties su nuolatinę priežiūrą atliekančiu fiziniu asmeniu 

(pagal Taisyklių 8.2.2 papunkčio nuostatas) kopija; 

7.9. neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimų išvados; 

7.10. neįgaliųjų keltuvo registravimo pažymėjimas ar užregistravimo PPĮ registre 

pažyma; 

7.11. neįgaliųjų keltuvo planinių apžiūrų ir remonto grafikas; 

7.12. su neįgaliųjų keltuvo priežiūra susiję dokumentai (vėliausiai atlikto varžų matavimo 

protokolas, atliktų remontų ataskaitos, naudotų medžiagų, pakeistų konstrukcijų, įtaisų, detalių ar 

elementų žymenys, sertifikatai, avarijų tyrimo aktai, dokumentuoti duomenys apie gedimus, 

veikimo sutrikimus ir kiti su neįgaliųjų keltuvo priežiūra ir naudojimu susiję dokumentai); 

7.13. jeigu atliktas modifikavimas, informacija apie jį pagal techniniame reglamente  

„Mašinų sauga“ nustatytus atitikties įvertinimo ir mašinų techninės bylos sudarymo reikalavimus. 

8. Neįgaliųjų keltuvo savininkas: 

8.1. turi teisę atlikti nuolatinę šio įrenginio priežiūrą pats, jeigu jis: 

8.1.1. yra fizinis asmuo, turintis kvalifikaciją ar specialių žinių ir įgūdžių, kaip nustatyta 

Reikalavimuose asmenų, atliekančių nuolatinę potencialiai pavojingų įrenginių priežiūrą, 

darbuotojų, pertvarkančių potencialiai pavojingus įrenginius, ir darbų su potencialiai pavojingais 

įrenginiais vadovų kvalifikacijai arba specialiosioms žinioms ir įgūdžiams, patvirtintuose Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. A1-333 

„Dėl Reikalavimų asmenų, atliekančių nuolatinę potencialiai pavojingų įrenginių priežiūrą, 

darbuotojų, pertvarkančių potencialiai pavojingus įrenginius, ir darbų su potencialiai pavojingais 

įrenginiais vadovų kvalifikacijai arba specialiosioms žinioms ir įgūdžiams patvirtinimo“; 

8.1.2. yra juridinis asmuo, paskyręs nuolatinei neįgaliųjų keltuvo priežiūrai atlikti 

darbuotoją (-us) (neįgaliųjų keltuvo priežiūros meistrą ir, jeigu reikia, kitus nuolatinę priežiūrą 

atliekančius darbuotojus), atitinkantį (-ius) Taisyklių 8.1.1 papunktyje nustatytus reikalavimus 



3 
 

 

kvalifikacijai arba specialiosioms žinioms ir įgūdžiams; 

8.1.3.  turi nuolatinei neįgaliųjų keltuvo priežiūrai atlikti reikalingą įrangą, prietaisus ir 

kitas darbui reikalingas priemones, nustatytus Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro patvirtintame Būtiniausios įrangos, prietaisų ir priemonių, reikalingų nuolatinei 

potencialiai pavojingų įrenginių priežiūrai atlikti, sąraše; 

8.1.4. yra apsidraudęs civilinės atsakomybės draudimu pagal Potencialiai pavojingų 

įrenginių priežiūros įstatymo 11 straipsnio 3 dalį;   

8.2. jeigu neatlieka nuolatinės neįgaliųjų keltuvo priežiūros pats, turi sudaryti sutartį dėl 

nuolatinės neįgaliųjų keltuvo priežiūros: 

8.2.1. arba su juridiniu asmeniu, kuris užtikrina Taisyklių 8.1.2–8.1.4 papunkčiuose 

nustatytų reikalavimų įgyvendinimą; 

8.2.2. arba su fiziniu asmeniu, kuris atitinka Taisyklių 8.1.1, 8.1.3 ir 8.1.4 papunkčiuose 

nustatytus reikalavimus. 

9. Neįgaliųjų keltuvo savininkas užtikrina, kad: 

9.1. vadovaujantis techniniais dokumentais, Taisyklėmis, Potencialiai pavojingų įrenginių 

priežiūros įstatymu ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais darbuotojų, kitų žmonių saugą ir 

sveikatą, aplinkos apsaugą, neįgaliųjų keltuvas būtų saugiai naudojamas ir palaikoma jo reikiama 

techninė būklė tol, kol jis Atliekų tvarkymo įstatymo nustatyta tvarka bus perduotas atliekų 

tvarkytojui ir išregistruotas iš PPĮ registro; 

9.2. neįgaliųjų keltuve matomoje vietoje būtų pritvirtinta lentelė su šia informacija: 

įrenginio paskirtis, vardinė apkrova ir didžiausias keliamų asmenų skaičius, saugaus įrenginio 

naudojimo tvarka, avarinės tarnybos iškvietimo būdai, registracijos PPĮ registre numeris, kito 

techninės būklės tikrinimo data (metai, mėnuo). Prie visų neįgaliųjų keltuvą valdančių įtaisų 

lietuvių kalba turi būti nurodyta jų funkcija. Informacija, užrašai bei ženklai turi būti neištrinami, 

lengvai įskaitomi ir suprantami; 

9.3. nuolatinę neįgaliųjų keltuvo priežiūrą atliekantys asmenys būtų aprūpinti visais šiai 

priežiūrai atlikti būtinais neįgaliųjų keltuvo techniniais dokumentais; 

9.4. pagal techninius dokumentus būtų sudarytas neįgaliųjų keltuvo planinių apžiūrų ir 

remonto grafikas ir kontroliuojamas jo vykdymas; 

9.5. būtų parengtas neįgaliųjų keltuvo priežiūros žurnalas, nustatyta jo pildymo tvarka ir, 

jeigu neįgaliųjų keltuvo savininkas nėra fizinis asmuo, pats atliekantis nuolatinę neįgaliųjų keltuvo 

priežiūrą, būtų paskirtas už tai atsakingas asmuo; 

9.6. neįgaliųjų keltuvas būtų naudojamas tik esant akredituotosios įstaigos eksperto 

išvadai, jog įrenginys yra tinkamas naudoti, saugus žmonių gyvybei, sveikatai ir aplinkai; 

9.7. būtų pašalinti akredituotosios įstaigos nustatyti trūkumai, susiję su neįgaliųjų keltuvo 

naudojimu, saugiu darbu ir priežiūra; 

9.8. neįgaliųjų keltuvo naudojimas būtų nedelsiant sustabdytas, atsiradus neįgaliųjų 

keltuvo naudojimo sutrikimų, gedimų ar kitų pavojų keliančių veiksnių arba neįgaliųjų keltuvo 

nuolatinės priežiūros ar įrenginio techninės būklės tikrinimo metu nustačius, kad neįgaliųjų keltuvas 

neatitinka esminių sveikatos ir saugos reikalavimų ir kelia pavojų žmonių sveikatai, gyvybei, turtui 

ar aplinkai, ir, pašalinus nustatytus įrenginio trūkumus, jo naudojimas būtų atnaujintas Taisyklių 

nustatyta tvarka; 

9.9. neįgaliųjų keltuvo remontui naudojamos medžiagos, mazgai, elementai ir detalės 

būtų parenkami pagal neįgaliųjų keltuvo techninius dokumentus; 

9.10. modifikuojant neįgaliųjų keltuvą būtų laikomasi techniniame reglamente „Mašinų 

sauga“ nustatytų esminių saugos ir sveikatos reikalavimų; 

9.11. būtų pranešta apie neįgaliųjų keltuvo avariją ir su neįgaliųjų keltuvo naudojimu 

susijusius nelaimingus atsitikimus bei žalą aplinkai ar turtui, organizuotas avarijos tyrimas, kaip 

nustatyta Potencialiai pavojingų įrenginių avarijų tyrimo nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2006 m. 

rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. A1-232/4-306 „Dėl Potencialiai pavojingų įrenginių avarijų tyrimo 

nuostatų patvirtinimo“. 



4 
 

 

10. Taisyklėse modifikavimu laikomi neįgaliųjų keltuvo keitimai, po kurių pasikeičia 

neįgaliųjų keltuvo vardinis greitis, vardinė apkrova ar kėlimo aukštis, taip pat kai keičiama: 

10.1. durų tipas ir (ar) durų rakinimo sistema; 

10.2. valdymo sistema; 

10.3. kreipiamųjų tipas; 

10.4. pavara arba varytuvas; 

10.5. saugos įtaisai; 

10.6. neįgaliųjų keltuvo kabinos ar platformos konfigūracija. 

 

III SKYRIUS  

NEĮGALIŲJŲ KELTUVO TECHNINĖS BŪKLĖS TIKRINIMAS 

 

11. Neįgaliųjų keltuvo savininkas užtikrina, kad Taisyklių 13 punkte nustatytu 

periodiškumu ir atvejais akredituotoji įstaiga būtų su ja sutartu būdu pakviesta atlikti neįgaliųjų 

keltuvo techninės būklės tikrinimą, jos ekspertams būtų sudarytos sutartyje dėl neįgaliųjų keltuvo 

techninės būklės tikrinimo numatytos sąlygos atlikti patikrinimą ir pateikti Taisyklių 14 punkte 

nurodyti dokumentai. Atliekant techninės būklės tikrinimą turi dalyvauti neįgaliųjų keltuvo 

priežiūros meistras arba kitas sutartyje dėl neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimo nurodytas 

asmuo. 

12. Akredituotosios įstaigos ekspertas techninės būklės tikrinimą atlieka pagal 

akredituotosios įstaigos patvirtintas neįgaliųjų keltuvų techninės būklės tikrinimo procedūras, 

parengtas vadovaujantis techninio reglamento „Mašinų sauga“ reikalavimais, neįgaliųjų keltuvo 

techniniais dokumentais ir Taisyklėmis. 

13. Jeigu neįgaliųjų keltuvo gamintojas nenustatė kitaip, neįgaliųjų keltuvo techninės 

būklės tikrinimai turi būti atliekami: 

13.1. prieš pradedant neįgaliųjų keltuvą naudoti pirmą kartą; 

13.2. periodiškai – ne rečiau kaip vieną kartą per 24 mėnesius; 

13.3. po avarijos, gamtos reiškinių poveikio, po atkuriamojo remonto ar modifikavimo; 

13.4. pasibaigus neįgaliųjų keltuvo gamintojo nustatytam neįgaliųjų keltuvo naudojimo 

laikui arba, jei jis nenustatytas, po 15 metų nuo pirmojo neįgaliųjų keltuvo panaudojimo dienos. 

14. Neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimą atliekančiam akredituotosios įstaigos 

ekspertui turi būti pateikti šie dokumentai (akredituotoji įstaiga po patikrinimo dokumentus 

grąžina neįgaliųjų keltuvo savininkui): 

14.1. neįgaliųjų keltuvo techninių dokumentų byla; 

14.2. nuolatinę neįgaliųjų keltuvo priežiūrą atliekančių darbuotojų skyrimo pareigoms ir jų 

kvalifikaciją patvirtinantys dokumentai ar jų kopijos, jeigu neįgaliųjų keltuvui prižiūrėti paskirti 

kiti darbuotojai (pagal Taisyklių 8.1.2 papunkčio nuostatas); 

14.3. neįgaliųjų keltuvo savininko kvalifikaciją patvirtinantys dokumentai ar jų kopijos, 

jeigu savininkas fizinis asmuo pats atlieka nuolatinę neįgaliųjų keltuvo priežiūrą; 

14.4. sutarties su Taisyklių 8.2.1 ar 8.2.2 papunktyje nurodytu asmeniu kopija, jeigu 

neįgaliųjų keltuvo savininkas pats neatlieka jo nuolatinės priežiūros; 

14.5. civilinės atsakomybės draudimo sutarties kopija. 

15. Prieš pradedant neįgaliųjų keltuvą naudoti pirmą kartą, patikrinama, ar jis pažymėtas 

CE ženklu, ar pateikta ES atitikties deklaracija, įvertinama, ar neįgaliųjų keltuvas sumontuotas 

pagal gamintojo nustatytus reikalavimus, ir atliekamas Taisyklių 18 punkte nurodytas techninės 

būklės tikrinimas. 

16. Atliekant neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimą po avarijos ir kitais 

neplaniniais atvejais, papildomai nagrinėjamas avarijos tyrimo aktas, įrenginio techninės būklės 

įvertinimo po avarijos ar kito įvykio išvados, atliktų ekspertizių, tyrimų ir bandymų išvados, 

įrenginio atkūrimo, remonto ir kiti techninei būklei įvertinti reikalingi dokumentai.  

17. Pasibaigus neįgaliųjų keltuvo gamintojo nustatytam neįgaliųjų keltuvo naudojimo 

laikui arba, jei jis nenustatytas, po 15 metų nuo pirmojo neįgaliųjų keltuvo panaudojimo dienos 



5 
 

 

akredituotoji įstaiga turi atlikti neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimą ir, atsižvelgdama į 

neįgaliųjų keltuvo techninę būklę bei eksploatavimo sąlygas, pagrįstai gali papildyti techninės 

būklės tikrinimą laikančiųjų konstrukcijų ir suvirintųjų sujungimų neardomųjų bandymų metodais 

arba kitais papildomais tyrimais ar bandymais. 

18. Atlikdamas neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimą, akredituotosios įstaigos 

ekspertas turi: 

18.1. patikrinti Taisyklių 14 punkte nurodytus dokumentus ir įvertinti, ar: 

18.1.1. neįgaliųjų keltuvo techninių dokumentų byloje yra Taisyklių 7 punkte nurodyti 

dokumentai, ar tinkamai pildomas neįgaliųjų keltuvo priežiūros žurnalas; 

18.1.2. tinkamai organizuota ir įforminta nuolatinė neįgaliųjų keltuvo priežiūra; 

18.2. atlikti neįgaliųjų keltuvo apžiūrą ir įvertinti: 

18.2.1. ar visi valdymo įtaisai veikia tinkamai; 

18.2.2. ar tinkamos šachtos durys, ar jos atitinka atsparumo ugniai lygį, ar sumontuotos 

saugios, tinkamos konstrukcijos ir tinkamai sureguliuotos automatinės durų spynos, ar šachtos 

durų spynos turi kontrolės kontaktą, kuriuo nutraukiamas neįgaliųjų keltuvo veikimas prieš 

atsklendžiant šachtos durų spyną, ar visi užrakinimo įtaisai veikia tinkamai; 

18.2.3. ar platformos stabdymo kelias neviršija nustatytų ribų; 

18.2.4. ar visi saugos įtaisai veikia tinkamai; 

18.2.5. ar visi pakabos elementai ir jų tvirtinimo įtaisai yra techniškai tvarkingi; 

18.2.6. ar per visą platformos eigą yra tinkami atstumai nuo aplinkinių konstrukcijų;  

18.2.7. ar tinkami šachtos aptvarai (atsparumas ugniai, mechaninis stiprumas, 

vientisumas); 

18.2.8. ar tinkamai veikia avarinio (rankinio) veikimo valdymo mechanizmas, ar saugiai 

galima išlaisvinti įstrigusius keleivius; 

18.2.9. ar tinkamai veikia suaktyvintas pavojaus signalizavimo įtaisas, ar tinkamas jo 

avarinis energijos tiekimo šaltinis; 

18.2.10. ar tinkamai veikia platformos perkrovos aptikimo įtaisas; 

18.2.11. ar tinkami atstumai tarp pagrindinės bei saugos veržlių ir ar tinkama saugos 

veržlės elektrinio kontakto įtaiso padėtis; 

18.2.12. ar tvarkingi jautriųjų kraštų įtaisai, fotoelementai, šviesos užuolaidos; 

18.2.13. ar tinkama elektros instaliacijos būklė; 

18.2.14. kitus parametrus, atsižvelgdamas į neįgaliųjų keltuvo techninius dokumentus; 

18.3. atlikti statinį ir dinaminį bandymus: 

18.3.1. statinis bandymas atliekamas su apkrova, didesne už vardinę 1,25 karto, arba 

naudojamas kitoks lygiavertis įvertinimo būdas, kurį nurodė gamintojas, siekiant nustatyti, ar 

pakankamas neįgaliųjų keltuvo mazgų ir mechanizmų stipris ir stabdymo sistemos efektyvumas 

(neturi būti liekamųjų deformacijų, stabdžiai neturi leisti neįgaliųjų keltuvui pajudėti); 

18.3.2. jeigu statinio bandymo rezultatai teigiami, atliekamas dinaminis bandymas su 

apkrova, didesne už vardinę 1,1 karto, arba naudojamas kitoks lygiavertis įvertinimo būdas, 

siekiant nustatyti, ar neįgaliųjų keltuvo pavara, greičio ribotuvas (arba hidraulinių sistemų avarinis 

trūkusis vožtuvas), stabdžiai ir saugos įtaisai veikia tinkamai. 

19. Akredituotosios įstaigos ekspertas, atlikęs neįgaliųjų keltuvo techninės būklės 

tikrinimą prieš pradedant jį naudoti pirmą kartą, parengia jam registruoti PPĮ registre reikalingą 

neįgaliųjų keltuvo techninių dokumentų išrašą ir jį pateikia neįgaliųjų keltuvo savininkui. 

20. Patikrinęs neįgaliųjų keltuvo techninę būklę, akredituotosios įstaigos ekspertas dviem 

egzemplioriais parengia tikrinimo išvadą, kurioje nurodo, ar neįgaliųjų keltuvas tinkamas naudoti, 

saugus žmonių gyvybei, sveikatai ir aplinkai, taip pat nurodo tikrinimo veiksmų rezultatus, atlikto 

tikrinimo datą (metai, mėnuo, diena) ir kito techninės būklės tikrinimo datą (metai, mėnuo, diena), 

matomoje neįgaliųjų keltuvo vietoje (pvz., ant informacinės lentelės) pritvirtina neištrinamą žymenį 

(lipduką) su kito tikrinimo data (metai, mėnuo). Vieną išvados egzempliorių saugo neįgaliųjų 

keltuvo savininkas, kitą – akredituotoji įstaiga (šis egzempliorius gali būti saugomas elektronine 

forma). Akredituotosios įstaigos eksperto atliktų neįgaliųjų keltuvo techninės būklės tikrinimų 



6 
 

 

išvadas neįgaliųjų keltuvo techninių dokumentų byloje savininkas turi saugoti visą neįgaliųjų 

keltuvo naudojimo laiką.  

21. Akredituotosios įstaigos ekspertui nustačius, kad neįgaliųjų keltuvas netinkamas 

naudoti, nesaugus žmonių gyvybei, sveikatai ar aplinkai, neįgaliųjų keltuvo savininkas turi 

nutraukti jo naudojimą ir užtikrinti, kad nustatyti trūkumai būtų pašalinti. Pašalinus trūkumus, turi 

būti gauta akredituotosios įstaigos išvada, kad neįgaliųjų keltuvas tinkamas naudoti, saugus 

žmonių gyvybei, sveikatai ar aplinkai, arba turi būti užtikrinta, kad neįgaliųjų keltuvas Atliekų 

tvarkymo įstatymo nustatyta tvarka būtų perduotas atliekų tvarkytojui. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

22. Asmeniniam naudojimui skirti neįgaliųjų keltuvai naudojami ir prižiūrimi jų 

savininkų nustatyta tvarka, laikantis gamintojų nustatytų reikalavimų. Šių neįgaliųjų keltuvų 

savininkai taip pat gali vadovautis Taisyklių nuostatomis, išskyrus reikalavimą neįgaliųjų keltuvus 

registruoti PPĮ registre. 

23. Dokumentai (įskaitant dokumentus, kuriuose yra asmens duomenų) saugomi Lietuvos 

Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo nustatyta tvarka Taisyklėse ir Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro nustatytais terminais. Duomenų subjektų teisės įgyvendinamos 2016 m. balandžio 27 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant 

asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) ir duomenų valdytojo, į kurį kreipiamasi dėl duomenų 

subjekto teisių įgyvendinimo, nustatyta tvarka. 
_____________________________ 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-376, 2017-07-05, paskelbta TAR 2017-07-07, i. k. 2017-11716 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2016 m. birželio 14 d. įsakymo Nr. A1-287 „Dėl 

Mašininės pavaros vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvų naudojimo ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Įsakymas 
Nr. A1-395, 2020-05-11, paskelbta TAR 2020-05-11, i. k. 2020-10028 
Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2016 m. birželio 14 d. įsakymo Nr. A1-287 „Dėl 

Mašininės pavaros vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvų naudojimo ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d5a78870619411e7b85cfdc787069b42
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e763df40936a11ea9515f752ff221ec9

